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Teko girdėti bdų apie lietuvių ko
lonizacijos reikalą. Žodžiu, pradėta rū
pintis kol inižacija. Dėl šio dalyke, sau
sio 11 d. net buvo sušauktas žemdirbių
susirinkimu» šv. Antano bažnyčios salėj 
ir išrinkta komisija, knri rūpinsis kolo
nizacija ir ištirs vietą, kur lietuviam ge
riausia būtų Kolonizuotis.

Tiesi, lietuviai iš prigimties yra 
žemdirniai ir todėl gyvenantiems Brazi
lijoj lietuviams, ypač šeimynoms, kaip 
lik reikli susirūpinti’ žemės klausimu, 
sudaryti lietuvių koloniją, kaip latviui, 
p ponai ir k. turi savas kolonijas ir už
siimti žemes darbu. Nes jau gerai visi 
pamatėm, koks v.-rgos yra miestų dar
bininkams,-kurie šiandieną dirba, o ryt 
jau, žiūrėk, jis taps išmesti s iš darbo. 
Tuo tarpu ūkininkui visai ki s kitą.

Mic tų darbininkams visuomet yra 
pavojus n<- ekti daabo ir eiti nuo fabri
ko prie rabvik', kad gauti darba ; jie 
visuomet nukenčia nuo Įvairių krizių ir 
lab.ii dažnai atsiduriu kritiškoj padėty, 
ūkininkas, turėdamas ši k’ą tokią ūke'ę, 
visuomet yra užtikrintas i r ekonominis 
k viris ja - t nepaliečia, kaip miesto 
darbininką. ,

Taįgi žemės klausimas, kolouizaei- 
jus reikalas svarbus ir ypač lietuviams 
turi būt aktualus.

Dabar koletą žodžių noriu pasaky 
ti dėl si nsio 11 d. žemdirbių susirinki
me išviiiktotį komisijėlės, kuriui yia pa
vestu rūpintis lietuvių kolonizacijos rei- 
k lai?. Pasirodo, kad toj komiXijêlêj yra 
Žmonių slapukų, kurie, viatoj pasirašyti 
tikrą pavardę,rašosislapyvardėm. O toks 
slapukus toj koma, yra J. Verbickus, ku 
r s save pasivadino-Tėvūnu. Tas šlapa
le s yra pabėgęs iš Lietuvos nuo s*" o
z-muio- ir vaikų ir čia- yii#i.v>idin65..kp- 
kino r.ni Tėvūnu, pradėjo rūpintis lietu
vių kolonizacijos reikalais; Dar be to, 
t is ve.dęi .«kavalierius» net kelis k irtus 
bandė aprivesti, bet nesurado tokios pa
nelės, kuri už, jo tekėtų.

Taigi į tokius įti>tipus asmenine, 
kurie bijosi tavo tikra pavarde., v; diniis, 
reiktų žiūrėti labai abejotinai su nepasi- 
tikėji mi. Nei nieks nėgal užtikrinti, .kad 
rėki slapukai, yp. č, Kuriíois pavest i rū
pintis kaip žemės reik?I is, kad jie-ne- 
padmys kukių šposų, O tada ka-? Ieš
kok j -, kini jo pa va: dės tikros nežinai.

Mes negalime sakyti, kad J. Ver
bickus, kuris save vadina Tėvūnu, yra 
aforistr.s, b-t laidžia save įtarti todėl, 
kai slepia savo pavardę.

Jau na vieną li-.tnvį apvylė įvairaus 
plauko aferistai, kuriuos net rekomenda
vo aficjalūs asmens, ne vienam lietuviui 
iš kišenės apgaulingu būdu įvairūs «ge
radariai» ištraukė ne dešiniems, betšim- 
tu« miireisų, tsįgi ir .šiandien, ypač dar 
tikit), kurie net savo puvirdęsle, ia, rei-, 
uia s .ugotia ir jų nepasitikėti, kad po 
laiku nereiktu gailėtis.

J. Žamdirbys.

Svetimšaliai bus pakeisti Lietuvos 
piliečiais.

Vidaus leika'ų ministerija yra uu- 
S'staėiUii pareikalauti iš visų firmų rr 
asmenų, pas kurios dirba svetimšaliai, 
kad jie iki 1932 metų sausio- mėn. 1 d. 
svetio žalius — ne Lietuvis piliečius 
p.įkeistų Lietuvos pilieči is.

Albanij a
Albanijos parlamentas jau antruoju 

skaitymu priėmė drakonišką spaudos įs
tatymą. gis. įstatymas ištiktųjų, yra dra
koniškas, nes juo taip suvaržoma .bus 
■sapuda, kad vargiai ar turės kas ir>rš?ga
limybės laikraščius leisti, Ląikraščįų lei
dėjai ir redaktoriai turi būt baigę aukštą
jį mokslą. Dar be to, leidėjas turipadė
ti depdzftąn garantijos 10 tūkstančių auk
so frankų. Taip pat nUštilyt.-'S spaudos 
taisyklės, taip kaip dabar LietiryóiÔ yra, 
už kurių peržengimą bus baudžiama pi
nigine bauda ir kalėjimu.

Anglija
Sausio 2-) dienos telegramų prane

šimu iŠ Londono, praneša, kad iki šiol 
streikavę anglių kasyklų darbininkai pra
dėjo grįžti į darbą.

Sausi: 21 dienos gaut s iš' Londo- 
no Žiniumh, kad anglių ka-yklų darbinin
kai susitarė su darbdaviais ir jau pradėjo 
dirbti.

Argentina
Sausio 21 d. iš Argentinos praneša; 

kad Buenos Aires mieste įvyko kruvinas 
policijos susirėmimas su bedarbiais. 2500 
bedarbių minią, kaip praneša, kad tai bu
vo daugumoj komunistų, suruošė demons 
tracijas su obalsiais: «Darbo ir duonos » 
Šioms demonstracijoms buvo įšaukta 3'.)0 
asmenų policijos rezervas šioms dem ns- 
tracijoms išvaikyti. Daug tapo suž; ista iš 
abieųj pusių.

*p*|BBROPOJ KARAS NEIŠVENGIAMAS
Jei nusiginklavimo konferencija teigiamų rezultatų neduos, 1932 m. 

turi Įvykti pasaulinis karas. Lenkija — atvira Europos karo žaiz
da. Sovietų Rusija taip pat ruošias karui.

Londone darbo partijos atstovas 
Kenšoiti, po reiškė spaudai, jeigu nusi
ginklavimo konferencija dabar neduos 
teigiamų rezultatą, 1931 metais seka 
naujas pasaulinis karas.

N- ujam Europos karui pradžios ieš
koti nereiki>•. Jau yra nutaria, kur jis 
turi pradėt. Ir jis kil<. Jis neišvengia
mas, Pranašauja, kad atvira naujam Eu
ropos kurui žaizda, — Lenkija. Galima 
tikėti, kad• pietų, rytu, ar vakarų Len 
kijos pusėj pasigirs pirm’eji kuro šūviai. 
Lenkijos savą ir kitų tutybių piliečių 
laisvės piis-pauda, smurtas, Žiaurumai; 
Lenkiuos vidaus ir užsienių nemalonūs 
santykiui, daro ją Europos karo pavojaus 
žydimu.

Rumunijos spauda praneša, kad S >■ 
vietų Rusija, matydama, kaip kitos vals-

LOKAUTAS AUD. FABRIKUOSE ANGLIJOJ
'iJ/xiigiijos fąbiikantai marindami dar 

Liniukams algas ,jr tuo būdu didindami 
’ savo kapitalą, susilaukė nemalonių įvykių.
Anglijos audimo fabrikų darbininkai ma
tydami kaip iš jų darbo tunka cįafbdavis, 
pradėjo reikalauti padidinimą alg.-s ir su
mažinimą darbo valandų. Bet .dardąviai 
į tei ingą dardi nieki i reikalaviruą neat
kreipė dėmėsią ir ąaujo 17 dieną visi 
fabrikantai paskelbė lokautą, todėl, kad 
darbininkai pradėjo reikalauti minėtų są
lygų. 200.00,0 iiardiniukų liko be darbo. 

tybês ginkluojasi ir didina karo pajėgas, 
piadėj > ir ji ruoštis. Pasak laikraščių, 
Sov. Rusija sustiprino apsaugą Lenkijos 
ir baltgudžių pasieny sutraukdama ten 
daug raudonosios armijos — įvairių gin 
klo rūšių. Eina gandai, kad greitu lai
ku bus paskelbta mobilizacija pradžios 
karui.

Sovietų vyriausybė išsiuntinėjo sa
vo atstovams speciales instrukcijas į An
gliją, Vokietiją, Italiją, Prancūziją. Japo
niją, Norvegiją, Lenkiją ir Pietųslaviją, 
kurie turi toms valstypêms pranešti apie 
Sov. vyriausybės nusLtatymą dėl naujo 
projekto nusiginklavime. Sovietų vyriau
sybė taip Įsitiki tusi, kaip ir Anglija, kad 
jei nusiginklavimo J konferencijoj nebus 
prieita prie teigiamų rezultatu, tai pasau
linis karas neišvengiamas.

Vii audimo fabrikai suatabdyti astuo
nioms dienoms. Žin< ma, darbdavis ne- 
nn m ijs badu, kad ir’sustojo fabrikai, bet 
darbininkai likę-gatvėj be d^rbo ką turi 
daryt

t- Anglijąs darbo minLteris telegrama 
kreipėsi j visus fabrikantus ir tjarbimtikus 
prašydamas darbdavių ir darbininkų su
sitarimo, nurodydamas, kad be asmeniniu 
interesu, reikia atkreipi dėmesys ir į vi
sos valstybės interesus.

— Sausio 2(įjl. -tapo"-išsprogdinta 
’«Western», «SàutlieftÀ ir Centralinês Ar
gentinos gelžkeli > linija dinamito bombo
mis. Keli vagonai tapo suardyti.; Daug 
žmonių užmuštų ir sužaistų.

leksika
Sausi ) 14 dįe.na Melcsikojo įvyko 

stiprus žemės drebėijmas. Sostinėj buvo 
nutrauktos elektros laidai ir visą naktį 
mieste buvo tamsu. Mieste Osaka žuvo 
50 žmonių, daugiau 100 šužai-tų. Iki 16 
dienos žetuė’s drebėjimas įvairi >se vietose 
pasikartoji/net 14 kartų. Bendras skai
čius užmuštų ir sužaistų dar netikslus.

Lietuva " 1
Vatikano nuncijus Bartalioni su Lie

tuvos atstovu vyksta į Rymą pas popie-; 
žiu išfisti, kilusį spaudoj klausimą dėl 
nutraukimo santykių tarp šių dviejų vals 
lybių, kurios pasirodė buvo klaidingos ir 
nustatyti t litnasnius diplomatinius ryšius.

Latvija
Sausio 21 d- naktį per Ryga iš Sov. 

Rusijos tapo išvežta 5 tonai aukso į Ber- 
l;.n> banką

Ispanija
Madride sustreikavo 2000 tvpogrâfo 

dėl numažinimo algų 12%. Nuo sausio 
20 dienos mieste neišėjo nė vienas laik
raštis.

— Madride taip pat generality strei-

Dailės institute susektas komunistų 
centras.

Rio de jâneiro mieste šaudo 22 d. 
uždarė dailės ir grafikos institutą, kuria
me rasta daug įvairių kotnnnistinių spau
dinių! komunistiškų atsišaukimų, knygų, 
įvairių klišių ir k. Viską policija konfis
kavo.’

Institute areštuota 15 asmenų, tarp 
jų viena moteris, instituto pirmininkas ir 
Žerentis.

Gandai apie pripažinimą Sovietų 
Rusijos.

Vietiniuose laikraščiuose eina gan
dai, kad dabartinė Brazilijos respublikos 
vyriausybė mananti pripažinti Sovietų Ru
siją ir mananti su ja užmegsti diplomati
nius ryšius. Ar tie gandai realizuosis, ne
žinia. DM šio dalyko, vietiniai rusai emig
rantai per savo laikraštį «Ruskaja Gaze- 
ta-» perspėja visus rusus — baltuosius, 
kad, jei Brazilijos vyriausybė pripažins 
S )v. Rusiją, tai kad nò vienas rusas ne
priimtų Brazilijos pilietybės.

Šoferiu streikas.

Sausio 22 dieną Sã ) Paulo, d taip 
6at ir Santos miestuose automobilių ir 
autobusų šoferiai paskelbė streiką reika
laudami, kad miesto valdyba sumažintų 
leidimu mokesčius. 2? ir 23 d. nfi vie
ni automobilio aikštėse nebuvo, visi au
tomobiliai stovėjo garažuos^ o aikštėse, 
kaip Larg<- da feė, Largo S. Bento ir k. 
stovėjo raitosios kariuomenės sargyba.

Ar streikininkai laimėjo' ką, dar ne
žinome.

Sanki svejunišalių padėtis. " *

S. Paulo m. ir kitur bedarbių dâu- 
OTausi^, svetimšaliai. Svetimšaliai visur at- 
llidžtanfi Ii fabrikų ir priimami brazilai. 
Imigracijos namus kiekvieną dieną laiko 
apgulę šimtais bedarbių norinčiu, išvažiuo
ti į kitus estadus ir interijoran darbo ieš
koti. N- rintieji gauti pasažą, turi kelias 
dienas stovėti, kol jį gaus.

Dabar imigracij s namuose pradėjo 
dalyti maistą bedarbiams.

— Sūrio 19 d. šiukt-’S bedarbių 
susirinkirmiš p-ie PtfUclb de Industria 
neįvyko. IŠ vadų niekas neatėjo ir to
dėl susirinku itis p'f'ieij’i toiėjo išskirsty
ti. M itytp n-rėti tik išprovokuoti dar
bininkui. P- gal vietinės spaudos prane
šimų, mitingą šaukė komunistai.

ką sukėlė studentai prieš kalinimą studen
tu ir pi’ofes riiį. Studentai universiteto rū
muose sausio 22 M, padarė susirinkimą, 
po to visi išėjo į gatvę ir šąuko: «Mirtis 
karaliui!».

Šiaip visoj Tspanij j neramu. Revo
liucinė dva-ia stiprėja. Karaliaus sostas 
braška.

Vokietija
Vokiečių už ieuio reikalų ministeris 

per sav> atstovą Varšuvoj įteikė protesto 
n4ą už sauvališką perėjimą būrio lenku 
■kareivių Vokietijos sienos.

— Visoj Vokietijoj paskųtinloniis 
dienomis smarkiai pradėjo sirgti gripo li
ga. Sergančių grips užregistruota 12.000 
žmonių.
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Pasaulio darbininkų 
gyvenimo apžvalga-

Nedarbas visam pasauly pačias 
kiekvieną dieną. Darbininkų gyvenimas 
darosi vis subkesn's ir sunkesnis. Strei
kui už žmoniškesnį atlyginimą, už kas
dieninį du' lios kasoj vis >se beveik vals
tybėse keliami. Kapitalistinės valstyb s 
konferucdantus dėl nusiginki"vinto, ga 
rantuoti ramybe nuo ištrintų priešų, 
mato jau pavojų nuo darbininkų. Kapt- 
tnli-tai krauna sau kapit >lą ir nemato, 
kad milijonai žmonių miršta badu. Dar
bininkai, jau nebegalėdami pakęsti tokio 
nežmoniška išnaud jimo, pradėjo orga
nizuotis, kovoti. Sujudo buržuazija. Pra 
dėjo raminti bedarbius, kad girdi, eko
nominis krizis jau jau baigiasi. Bet pa
žiūrėkime mes tikrumoje, argi jau tas 
ekonominis krizis toks didęlis. Anaptol, 
ne. Mes galime ir iš to spręsti, kad mi
lijonierių skaičius kiekvienu kartu auga. 
O darbininkas vis labiau yta išnaudo
jamas.

Dėl dabartinio „krizių“ pakalbėsi
me kitą kartą, dabar pažiūrėkime, kaip 
kapitalistai kovoja su darbininkai-. Bur
žuazija matydama, ka<l darbininkai vis 
labim pradeda organizuotis, kelti pro
testus prieš buržuazij s sauvalę ir sta
tyti reik davimus, gerimnčms darbininkų 
būklę, piadėjo dar labiau darbininkus 
smaugti. Neduoda jokių susirinkimų da
ryti, jokių pasitarimų. Kur tik darbi
ninkų susirinkimai, ten tuoj siunčiama 
eskadros kariuomonrs ir pdicij s ir pra
deda darbininkus mušti ir vaikyti. Ka
nadoj. kur darbininkai tapo policijos iš
vaikyti iš susirinkimo ir buvo mušami, 
g'ą savaitę įvyko tas pat Vengri]' j, Ar
gentinoj, Vokietijoj ir k.

Kai kurios valdybės j darbininkų 
judėjimą žiūrėj i pro pirštus nepriduoda- 
>ni jiems didesnės reikšmės. Bet paga
liau pamatė, kad organizuoti darbinin
kai, t i yra jėga, kuri neša mirtiną 
smūgį savo išnaudotojams. Todėl nesis
kaitydami su priemenėmis, kiek galint 
labiau pradėjo darbininkus smaugti. Net 
kaikuriose valstybėse persam s diktatū
ras, kaip Anglijoj, Portugalijoj, Vokie
tijoj neva ekotiomiuiam krizini pašalin
ti. bet t d turima galvoj visai kas kita. 
Diktatūros, kur'os remiasi kariuomenės 
teismais, mirties b’tisinėmis, tai geriau 
šia kapitalistų apsauga nuo darbininkų 
judėjimo. Nes ji n kito kelio nėra. Vie- 
uintėlė priemonė liko diktatūra su savo 
geležiniais įstatymais, kurios buržuazija 
ir g iebissi.

Asmeniškumo auka.
«L. A. Br. 3 Nr. p. St Butrimas 

verkdamas «krokodilo» ašaromis, išmeti
nėja lietuviu, konsului, kad pastarasis, va
du damasis asmeniniais sumetimais, ne
paskyrė jo Mokos lietuvių mokyklos mo
kytoju, o paskyrė ton vieton sulenkėjusią 
lietuvaitę Valiukevičiūtę. Ištikrųjų kon
sulo pasieigimas yra «kriminalinis» prieš 
p. Butrima.

Nesuprantama, kaip konsulas galėjo 
padaryti tokią klaidą? p. Butrimas! tas 
mūsų kolonijos «perlas» konsulo ir kun. 
Valaičio armijos vadas, kuris taip narsiai 
kovėsi su jų priešais. Beto. baigęs aukš
tąjį pedagogijos mokslą Lietuvos šaulių 
Sąjungoje, liko pamirštas, paskyriant «šil
tą vietelę». Smūgis, kaip veteranui, 
skaudus.

Bet nesuprantama, kokį skirtumą p. 
Butrimas randa tarp šaulių s-gos norio 
ir «Vaikų darželi’» vedėjos, mokslo cen
zo atžvilgiu? Rod si, kad Lietuvoje, nei 
vieniems, nei antriems cenzas nebuvo rei
kalingus. Prie vaikų auklėjimo, arčiau 
stovi «Vaikų darželis», negu šauliu s-ga. 
Todėl p. Butrimas, vien kaipo Saulis, ne
turi juridinės teisės skaityti save cenzuo- 
tu pedagogu. Jeigu čia eitų kalba apie 
skyrimą «Patriotinio bataliono» būrio va
do pareigų, tai, žinoma, ir aš palaikyčiau 
p. Butrimo kandidatūrą, o ne p-lės Va- 
liukevičiutė-’.

Vaikučiams yra reikalingas švelnus 
auklėtojas, o ne žiaurus karys. š'uo ait- 
vilgiu, reiškiamos p. Butrimo pretenzijos 
į mokyt jus, yra daugiau negu juokingos.

Mokėjimas šautuvą išvalyti, arba iš 
jo išauti, nėra taip sudėtingas, kaip vai
kučių Auklėjimas. To p. Butrimas netu
rėtų pamiršti. Nemanau čia užstoti už 
konsulą, nes jo elgesį turi teisę spręsti 
tie, kurie pažįsta p-)ę Valiukevičiūtę, o 
ypač tėvai, kurie leidžia savo vaikučius į 
tą mokyklą. Aš Valiukevičiūtės nepažįs
tu, todėl apie ją neturiu reikalo kalbėti.

V. Marianietis.

„KULTŪROS“ 
žurnalas 12 N.
gautas iš Lietuvos. Turinys įdomus, 

kaina 2$500. Gaunamas <L. Ai

das Br.» redakcijoj.

SKAITYTOJU BALSAI
Reikalinga pagalvoti

Jžengę į 1931 metus, ar nevertėtų 
pagalvoti, dėl, spaudoje skelbiamų sąmo
ningai, ar nesąmoningai, melagingų žinių.

Spauda nėra koks asmeniškas pasi
kalbėjimas. {vairūs straipsniai parodo 
blogos valios žmonių darbus, moko mus 
kaip gyventi, pęrspėja, Kad nepakliūti į 
«garbingųjų» žmonių, bei jų draugystės 
pinkles ir k.

Kartais, vienas kitas spaudos dar
bininkas iškelia laikrašty ne tik Klaidin
gas, bet visai melagingas mintis ir sten
giasi įrodyti, kad jo manymas yra tei
singas, geras ir naudingas. O jei kas 
galvoja priešingai ir jam Įrodo jo klai
dingą manitną, tai jau toks, žinoma, 
gaus per laikraštį visokiausių koliojimų 
ir šmeižimų, už tai, kad jis drįso pa
neigti jo durną nuomonę. Čia, žinoma, 
kalti mes pa ys, kad negalvojame apie 
tai, ką darome. Už tokius dalykus ten
ka apkultinti ir redaktoriai,kurie gauda
mi redukcijai linkėjimą, laišką, ar šiaip 
kokį šlamšte’j, tuojaus jį spausdina ir 
jau laiško, ar linkėjimo autorius laiko
mas bendradarbiu ir leidžiama, kartais, 
net ir labai negražių dalykų pripeckiot.

Čia noriu pastebėti, kad imtinai 
«L. Br.» tuo pasižymi Nors tai buvo 
pernai, bet ir šiemet pirmas jo numeris 
parodė, kad visiems pletkams ir melams 
vietos jame bus užtenkamai.

Paskaičius «L. Br.» 1 Nr. tilpusi 
laišką, rodos, kad labai teisingai parašy
tas. Bet taip gali manyti tik tas, kuris 
tos gyvenamos viętos nežino. Nuostabu 
tas tik, kad pasirašiusieji pc minėtu 
laišku, nežino savo gyvenamos vietos. 
Žodžiu, nežino kur jie gyvena.

Minėto laiŠKO autoriai pažymi te
kius kolonijų vardus, kurių visai nėra 
Brazilijoj.

Skaitytojai gerai atsimena, kaip pe 
reitų metų „L. Br.“ 49 Nr. tapo pasme-k- 
ti žygiai «klaidžiojančių tamsybėje» kė
sinančių sunaikinti „L. Br.“ ir šis smer
kimas p įsirašytas lietuvių vardu gyv. 
«Painioj».

Kadangi lietuviai išskyrus kelis as- 
meilius, nematė reikalinga teisti ar smer
kti keno nors darbus, todėl prašė minė
tą smerkimą atšaukti. «L. Br.» 1 Nr 
dalinai šis padaryta ir pasisakė, kad tai 
vjsą darė (rašė smerkimą) tik 4 asmens. 
Labai gerai. Viskas būtų tuomi ir baig
ta, jei minėti asmens nebūtų tuo reika
lu pasipyktinę ir nepradėję įrodynėti, kad 
jie gyvena kur tai kitur ir su reikalavu

siais atšaukti nieko bendro neturi.
Reiškia — paliesti neteisėtai!..
Keista darosi, tai girdint. Tie ku

rie turi «supratimą» kas smerktinu ir 
kas ne, ir jau pusė metų, kaip gyvena 
toje vietoje, o neatėjo jiems į galvą, min
tis pasiimformūoti kur jie gyvena ir 
kaip gyvenamoji vieta vadinas!... Tad 
Įsidėmėkite gerbiamieji, kad žinotumėt: 
visi lietuviai gyvena, taip vadinamoj, 
babtistų koperatyvo -Palmoj», o ne ko
kioj «Velzoj» ar «Noroj».

Toliau jie rašo, kad Kiekvienas yra 
savo nuomonių savininkas. Tiesa. Bet po 
„smerkimu“ p įsirašęs vienas, o kalbėjo 
apie visų lietuvių nuomones. Tas ir pa
rodo, kad ssvinatės kitų nuomones. „j

Dėl puldinėjimų nešvariais saki- / 
ntais nepažįstamo asmens, tai taip: 
«smerkimo» autoriaus gal nieks ir ne- H 
pažinojo, bet jo darbai ir savo laiku 
puolimai kitų per «L. Br.» labai gerai 
visiems pažįstami, nes aškiai parodėte, 
kokius melagingus ir nesvarius būdus 
vartojate apginti savo nuomones, kurios 
buvo paskelbtos visų lietuvių vardu.

Taigi gerbiamiemi, rašydami savas 
nuomones nesislapstykite slapyvardėmis. 
O jei slapstotės, tai pasirodo,. kad ne 
savas nuomones rašote. O jei ką smer
kiate, tai pasižiūrėkite j save, patikrin
kite savo krepšį, kuriame pasirodo, yra 
labai mažas išteklius proto.

Neve’ta klaidinti visuomenės, to
kiais dalykais, kurių patys gerui neži
note.

H. Mačius.

Xeiskit is tėvynes
(Gaida, kaip «Leiskit j tėvynę»)

Leiskit iš tėvynės, 
Leiskit išvažiuot, 
Kur laisvai krūtinė 
Galėtu kvėpuot.

Nes tėvynėj mano 
Nemalonu, ne, 
Jei klebonas gano 
Žmogų net sapne.

Penkios viskupijoa, 
O bažnyčių kiek, 
Prie jų klebonijos, 
Tik maldas kalbiK.

Leiskit ] tą kraštą, 
Kur klebonų nėr, 
Kur pasaulio raštai 
Skaitomi tebėr.

Leskit iš tėvynės 
Pagyvent laisviau, 
Ten pradžiugs krūtinė 
Ir kvėpuos laisviau.

Vladas Slyva.

ANTANAS VENCLOVA.

Jei versmė išdžiūsta
kas tik atsinešdavo savo butelį.

— Aš negaliu duoti savo bonkų, 
— kalbėdavo klebonus. — Bonka man

(Tąsi).

Bet pasklydo gandai uz š ių, už 
akmenuotų laukų ir girių, kad naują 
kleb mą vyskupas atsiunčia j Vinkšnupį.

Vieną dieną subildėjo visus Vinkš- 
nupie, kai atbiizgė nauj s klebonas, sto
ras ir raumeningus, j parapiją. Paskui 
jį trys poros arklių vežė patalus, skry
nia»', spiritus, stilus ir komodas. O pas
kutiniame vežime sėd-jo laibutė gražutė 
moterėlė — naujoji gaspadinė.

Blusos striksėjo po'vi-ą bažnytkai
mi, o musės šildė savo senus sąnarius, 
padžiovusios ant sienų prieš stiu'ę.

Ne kokį j=pūdj padarė naujam kle
bonui nulepuBiu» klebonijos ausys ir žli
bi langai. Nei atiko naujam klebonui, 
kad liūdna Vinkšnupio pirapfj- j, kad 
jokių pramogų nėra Vinkšnupio parapi
joj, kad tik blusos ir muši s ten vei
siasi.

Daug vakarų, vaikščiodamas po 
klebonijos s dą, galvojo naujas kleboną», 
kaip nulaipinti laimę iš dangaus, kaip 
iškirsti saulei langą j liūdną Vinkšnupio 
parapiją. Jau mėnulis sakydavo labanakt, 
kišdamas taukuotą snukutį už mėlynų 
medžių, kutinu kniaukimas nutildavo, o 
klebonas vis dar mąstydavo apie Vinkš- 
nupj, atsirėmęs į nukumpusią obelį, 
gaujas klebonas nepanoro valgyti tik 
bulvių, grybų ir uogų. O prieš mūsos 
ir blusas jis su savo nauja gaspadinė 
paskelbė didįjį karą, ir per tris dienas 
visas jas šlapiais rėčiais išgaudė klebo

nijoje ir kieme.
Klebonas skaitydavo breviorių, suk

davo smulkutį žalią rąžančių ir melsda
vos. Jis prašydavo Aukščiausiąjį Tėvą 
atsiųsti stebuklą.

Bet stebuklo vis nebuvo ir nebuvo.
Nužydėdavo sodai, vėliau pievos. 

Nužy dėdavo žolėm apžėlę akmens, žiem
kenčiai ir vasarojus. Paskui rudens vė
jas nešiodavo po paiapiją klevų ir pušų 
sėklas, krėsdavo klebonijos sode sukir
mijusius obuolius, o stebuklo vis nebuvo.

Vos sutilpo klebono rakandai kle
bonijoje. Reikia naujos klebonijos. Rei 
kia naujų tvartų. Reikia arklių, žven
giančių tvartuose. Nes naujas klebonas 
buvo gimęs ne klebonauti, bet gaspado- 
riauti. Reikia, kud arkliai, kad karvės, 
kad kiaulės žvingautų, baubtų ir kriuk
sėtu.

Iš Vinkšnupio smilčių ir molio tur
to neišsunksi. Iš akmens džiaugsmo ne
išvarvinsi. Tide1 graužė klebono galvą 
visokia marKatnastis ir diena ir naktį.

Klebonas mėgdavo gerai pavalgyti. 
Mėgdavo gražią kompaniją, preferautą, 
cigarus it likerį. Nes jis buvo gimęs nę 
klebonnuti.

Tarp kitko, klebonas laikė save 
daktaru. B-ibom nuo gumbo jis duoda
vo ž >l’ų. Nuo priepuolių kažkokio žvė
ries rudų plaukų. Iš parapijos j para
piją su savim jis vežiodavus visokių 
činčibierių pilną kuparą. Bet geriausiais 
vaistais jis laikė tyrą vandenį iš švento
riaus versmės ir duodavo jo kiekvienam, 

mė kabantį šventos Onos paveikslą. Tai 
buvo dar vienas stebūklo Įrodymas, nes 
visi buvo įsitikinę, kad paveikslą ange
lui atnasė iš dangaus.

Atsirado žmonių, kurie tvirtino gir
dėję net angelus giedant, nešančius iš 
dangaus stebuklingą paveikslu.

Versmės vanduo rodė nepaprastu 
galią, nes apžlibę žmonės, juo plaudami 
akis, ėmė gėliau matyti, o plaudami žaiz
das, nobe taip kentėjo.

Ėjo laikas, ir Vinkšnupy atsirado 
šv. Onos, stebuklingai spsireiškusios, at
laidai.

Aplink stebuklingų vietų nebuvo. 
O nelaimingų luošų, apžlibusių, ir nu
šašusių, buvo daug. Ir ėmė plaukti Į 
Vinkšnupį visoki žmogėnai, susukti bai
sių ligų, stabo ištikti, akli, kuproti, per
kreiptais veidais, kurti ir nebyliai iš pri
gimimo.

Vis kių ligų, visokių negandų yra 
pasaulyje. Ir pasklydo plačiai žiuia, kad 
Dievo rykštę atitolinanti tik stebuklin
goji Vinkšnupio versmė, sukalbėjus rei
kalingą skaičių maldų, į karbonką įme
tus pinigų ir nesveikus Kūno 'gabalus 
nuplovas stebuklinguoju vandeniu.

Kiekvienais metais per i rentą Oną 
tai bent būdavo Vmkšnupy triukšmo.

Ne tik visa Vinkšnupio parapija 
suburbėdavo j Vinkšnupį. Iš anapus toli 
mėlynuojančių girių, iš anapus šilų ir 
akmenų tų liiikų suplaukdavo pėsti, rai
ti ir važiuoti.

Devyni kunigai klausydavo išpi-

Daug kartų, eidamas pro Aušrotos 
upelį, kuris, išrėžęs vigą pro bažnytkai
mi, burbė tolyn, galvojo klebonas, kad 
gražu būtų, jeigu vandene malūnas, jei
gu ratai sukasi, jeigu tvenkiny žuvys. 
Ir išeit taip retkarčiais pavakare su liek 
na gražute gaspadiuêle Stepute, užmest 
akį ant malūno ir, atsistojus šalia tven
kinio, žiūrėti, kaip žaliuos mauruos krykš
tauja žuvytės.

Steputė mėgdavo minkštus vaka
rus: minkštas dangus, minkštas vėjas, 
minkšti medžių šešėli ii. Ypač jai patik
davo stovėti Šventoriaus kampe ties vers
me, iš kurios klebonas bobom duodavo 
gydomąjį vandenį. Iš ten buvo įdomus 
vaizdas | to'imų kaimų kainus, pušynus, 
Knarkiančius mėnulio šviesoj, į Aušrotos 
upelį, vingiuojantį ir pranykstantį už 
medžių.

Vasaros naktim, apsivilkusi balta 
perdėm perregima suknele, ji rymodavo 
ties šiliniu, pasirėmusi į klevą, ir gal
vodavo, kad nebloga pas kleboną šeimi
ninkauti, nors ir nėr tokios prabangos, 
kaip buvo seniau kitoje parapijoje.

Bažnytkaimio bobos matydavo bal
tą šešėlį tarp medžių ties versmą, iš ku
rios klebonas semdavo gydomąjį vande
nį, ir pasklido gandai, kad šventa Oua 
stebuklingai apsireiškė.

Klebonas girdėjo tuos gandus. Jis 
nematė prasmės eiti prieš visuotinį nu-, žintj. Prie visų trijų altorių nuo anksti 
sistatymą. Jam į galvą atėjo gera min ryto eidavo mišios. Cignoriai nepaliau- 
tis. Jis sutvarkė versmę, padarė pato- jamai gaudė, pro duris veržėsi kodylo 
gų prie jos priėmimą, o kartą iš po dūmai, t ibuko ir krakmolo šiltas kvapas, 
nnkties žmonės rado kleve paliai vers- (Bus daugiau). J
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be laikraščio

I w

Parduodame žemę mažais sklypais išsimokėjimui. Veta su didele ateitimi, prie naujai daiomo zoologijos sooo.

Namus

statome

taip pat išsimokėjimui. Savo vilioję turime agentą lietuvį, su kuriuo galima pasikalbėti pirmadieniais, trečiadieniait 
penktadieniais nuo 3 iki 5 vai. vak.

Praça da Sé, 3, 4 ankstas, 4 sala

tu negali būt be laikraščio. Kiekviena-i darbininkas turi srkti šių die
nų pasaulii įvykius, darbininku gyvenimą, visa tai gali sužinoti skaity
damas pažangų Brazilij >s lietuviu darbininkų laikrašti 

„LIETUVIU AIDAS BRAZILIJOJ
nes tik jame at’įspindi viso pasaulio įvykiai ir vietos lietuvių darbinin
kų gyvenimas^

„LIETUVIŲ AIDAS BRAZILIJOJ“ telki» daug žinių iš vi
so pasaulio ir keli» aikštėn tamsos apaštalų juodus darbus.

„LIETUVIŲ AIDAS BRAZILIJOJ“ metams kaštuoja 12Í000, 
Lietuvon — 2 doleriai. „Liet. Aidas Br.“ redakcija ir adm. adresas:
Kua Vise, de Parnahyba, 370. F. PAULO

ÇnV " *_________ ’_____________ ‘ ‘ * ____ Jo)
XSJ] |p<>al|D0al|D4qj[»^a||D^a||’D<>Q|ÍD<a|[p$a |Į d$q |||[d^õ]|c^q| ”

• Mediciniškas išt rimas
| (Nogarnkaulio emeggnų knuija ir šl-pumo ir įimtų)
J - -Tikies ir pelas. * '■

Dr. B. ŠIPIAKOVO IR M. KOGANO • ,
Maskvos uniijers'teto 1914 metų laidos. Asistentas ligoninės Žu 

’ kery lnb rutinos. Priėmimo valaudis nuo 8 — 10 it uuo 2—8 
| Sekmadienį mm 10l;— 12 vai.

nė vienas lietuvis išeivis neprivalo likti 
• G U c. ■ 1 *■

„ ..........%
. Rusi šit a Vaistinė :
1 M. PODOLSKY ’ Į

Avencda Paes de Barros 11 (Moots) ;
Vis ki vaistai ir perrišimo medžu- ; 
gn. Pa: fumeiijos yra priimštOs 
vietinės ir iš už’ieni”.
Kreipkitės su visokiais reikalais 

Susikalbama lietnvišksi.
S. Paulo Av. Paes dt Barros 11(Moou)

Vidujinių, reneros ir moterų 
S ligą gyJytoj“s> chirurgn.».
8 Priėmimus nuo 9 iki 12 vai, 
J ir nuo 3 iki 7 vsl. rak.

Ladeira Porto Gerai, 12 subr., 
sala 4 ir 5.

Telcf 2-5068.
Gyv. riet» ten p»t 5 aukšte.

I Vokiečių fotografijų įstaiga
„BERNARDO"
.{•teigta 1890 metais

At'ieka Įvairius darbus foto' J 
grafijų srity. Specialybė padidini- g 
me, o t.- ip pat su dažais.'

Darbas greitas, sąžiningas ir I 
pigus. VyKeta j namus fotografijų j 
reikalais, d.-iro iš f- tgrafiju naujas, n

Arthur Chmid
Rua São Caetano, 111 (senas n 

nr. 103) S. PAULO.
B

DAKTARAS

A. Zazara Snez 
(Maskvos gydįftoji-.s 1914 m.)

Salão

Punion s ir panelên s kirpimą» 
plaukų, ondnliavima-’, manikiūras 
ir veido masaž-s, darbas atlieka
mas greitai ir gerai, pigiau negu 
k’tnr, lietuvaitėms darau nuobidą.

Kreiptis:
Rua Jose Paulino, 1O6-A.

Hpolanija Dsgutlenè

Sifilis, triperis ir kiti apsireiškimai (bubonai bei sutynimas)' Sts 
o tai patp kitu? vidujinės ligos gydo greitai pagal naujaųsiųjEuropos vuz 
metodų tik nu s

DR. BORIS CHIPIAKOFF i 
iš Maskvos su ilgamete praktika Europoj ir Brazilijoj, dabar asisten- 
t. ik .Innnarv litrnninâ-i '11» Juqnery ligoninėj.

Ligoniams p.mokama analizė jo nuosavoj labora
torijoj. .
Priėmimo val«nd<8 nuo 6*4 — 9 vai. šeštadieniais nuo 3 iki 8 vai.

Rua Conselheiro Chrispiniano, 74 2 aukštas, 28 apart.

1 kas tik norite, kad jūsų rubai 
g butu gerai pasiūti, kreipkitės 

mano siuvykla. 
Rua Caníndé, 92.

Bonde Nr. 49 CMNINDÈ 
Darbą atlieku gerai ir greitai. SAVO TAU
TIEČIAMS DARAU DIDELES NUOLAIDAS. 
'Uuvame vyriškus ir moteriškus rubus

PAIEŠKOJIMAS
Drumstas Vincas paieško seserį 

ir šv .geri Urniežiui ir brolį Izidorių 
Drumstą, gyvenančius Suv. Amerikos 
V alet.

Atsiliepkite patys, i»r k">s apie juos 
žmote .milonėkit pranęšti šiuo adresu:

Vincas Drumstas, São Paulo. Rua 
Visconde de Parnahyba, 370, Brasi!

FOTOGRAFAS

GI LUCAS
iš KAUNO savo meniš
ku darbu gerai lietuviams žL 
nomas, kad gerai ir pigiai fo
tografuoja, už 6 atvirutes tik 

6SOOO.
Adresas:

RUA JOSÉ PAULINO, 152.VAISTINĖ PASSERINI 
f I ■ , . .

Provizoriaus
CARLOS PASSERINI

IR
MARIETA PASSERINI

„LIET. AIDAS BR-“ PARSIDUODA:
Luz story, Braz stot, kioskoj, prie 

pašto kioskose, ant largo da Sė kloakoj 
(prie ’luikrodži i), largo São Bento kibe- 

Leidžiame adatas 4 kuj, \ aittiuėj „Jose Paulinu“, casa ,,Mt>-
Rua Dr. Silva Pinto 49 (BOM I skva“ <Sua Jose Pauliu ), Moukoj, rusų 

RETIRO) t sekinu dieniu is kioskoj prie ‘so-
Telephone ;5-3584, r do ir p«b platintojus. '

ę „Argentines Lietuviu Balsas galį.
S. P A U L O l ma gimti visuomet Luž st'tyje ir

».......k.>,L A. B,‘‘ redakciiji.
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LIETLUVA
Lietuvos valdžia niekais užsiima-

«Trimitą!» praneša, kad baigiamas 
tvarkyti ordenu ir ženklų įstatymas, kuris 
nustato tų «pasižymėjimų» šventes. Vy
ties kryžiaus ordeno šventė bus lapkri- 
cio 23 d. Vytauto D < rdeno šventė — 
rugsėjo 8 dieną, Gedimino ordeno vasa 
rio 16 d.

Lietuvoje ir dabar perdaug švenčių, 
bet tautininkai jų skaičių dar d'dina. An- 
ra vertus, atrodo, kad Lietuvos valdžia 
neturi nieko rimtesni > svarstyti ir t ,dėl 
kepa tokius beverčius įstatymus.

Piniginės pašalpos savanoriams.

Minlsterių kabinetas nutarė leisti 
žemės ūki> ministerijai išduoti iki 2400 
lt. pašalpos ir tiems Lietuvos savanoriams, 
kurie pagal žemės reformos įstatymą gau
tuosius žemės sklypus yra pardavė, bet 
prieš 1930 m. balandžio m, 30 d. yra 
pirkę žemės kitur, ar tai ūkiui kurti, ar 
tai mieste ar miestely tr -besiams pasista
tyti-

Gripas Lietuvoj mažėja.

Sveikatos departamento žiniomis, 
grip > liga, kuri smarkiai buvo pradėjusi 
plisti pradžioje Žiemos, dabar pradėjo 
mažėti. l’roviocij' j daugiausia dar pasi 
taiko susirgimu Utenos apskr. šiaip vi 
s j Lietuvoj gripo f rma yra lengva ir 
dėl jo mirties atsitikimu beveik nėra.

Gripo liga smarkiai pradėjo pljsti 
vis j Europoj ir vizijoj. Gautomis pasku
tinėmis žiniomis gripo liga smarkiai pliti 
ta. Daugiausia sergančių yra Rusij j, An
glijoj Austrijoj, Italijoj ir Japonijoj.

Kalėjimui statyti páskirta 5 
mi ijonai lt-

Iš Lietuvos laikraščiai praneša, kad 
Kauno kalėjimui «tatyti 1931 m. teisingu
mo ministerijos biudžete paskirta 5 mili
jonai litu. Kalėjimą žada pradėt statyti 
pavasarį. Naujame kalėjime galės sutal
pinti 10u0 žmonių.

Nieko sau. Mūsų tėvynė, fašistinė 
Lietuva gali pasigirti kalėjimais, kurių jau 
tiek daug yra ir dar milijonus skiria nait 
jiems statyti. O kas daugiausia juese rê- 
di? Ogi pelitiniai, kurie nesutinka su fa
šistinės valdžios tvarka.

Kanados policija muša bedarbius.

Kanadoj, kaip ir visame pasauly yra 
bedarbių Ten vieną kartą, Vaneóuveia 
mieste vienoje aikštėje bedarbiai apie 1500 
žmonių suruošė mitingą ir klausėsi kal
bėtojų pranešim!). Bet buržuazinė polici
ja užsiunta ant bedarbių, pradėjo juos 
mušti lazdomis ir visus išvaikė

Kapitalistams nemalonu, kuomet jie 
mato, kad darbininkai organizuojąs. Nes 
iš to mato sau galą.

Šįmet pasaulis turi daugiau dnonos, 
nagu pernai.

Agrikultūros departamentas iš Wa- 
šingtonc praneša, kad ėimet visam pasau
ly yra daug daugiau duonos, negu pernai.

Neskaitant Rusijos ir Kinijos visam 
pasauly šimet užaugo 3.784.000.000 bu
šeliai kviečią, o pernai buvo 3 495 000.000 
bušeliai. Rusijoj šimet užaugo 1.157.400. 
OoO, tuo tarpu pernai buvo tik 702.851. 
000.

Nors šimet ir daugiau pasaulis turi 
duon s, bet vis dėlto šimet badaujančių 
taip pat daugiau yra visam pasauly, negu 
pernai buvo.

Mažina deimantų gamybą.
Tarptautinė deimantų pramonės ko- 

mi-ija Briukselyje notare sumažinti dei
mantų gamybą per pusę. Pasirodo, kad 
-/.minės jau nebenori mėtyti pinigu, bliz
gučiams.

Meilužiai nužudė brolienę, tikslu 
pasinaudoti jos turiu.

Eržvilkas. Tauragės apskr. Gruodžio 
4 d. netoli Kulvertiškių dvaro buvo rus
tas žiauriai nužudytas Baužaičių kaimo 
ūkininkės Antaninos S',naitienes lavo- 
n-s. Žmogžudys norėjo įmesti lavonu į 
šydtuon s ūpą, bet jį, bevelkantj pakal
nėn lavoną, pastebėjo Kulvertiškių davro 
b<-:tias, girdžiusi» toje upeje gyvulius. 
Pamatęs berną, galvažudys pabėg ■.

Kiti diena policijos ir saulių oas- 
(angomis buvo r mintas galvažudys J - 
ras Dirginėtus ir jo bendrininkė 11 Ši- 
maitytė. Paaiškėjo, kad šimaitytė, norė
dama ištekėti už Dirginčiau», priklbino 
jį nužudei brolienę Šimaitienę, tad vi
sas ūkis liktų būsimajai porelei, gimai- 
tienės vyras yra miręs' Du jo vaikus 
galvažudžiai manė galėsią išgrūsti prieg
laudom

Gruodžio 3 d. Šimaitienė buvo išė
jusi į Kulvertiškių kaimą vištų nusi- 
pi'kti. Begr žtant, apie pusę penk'os va
landos vakare, ją pasitiko galvažudys 
Dirginčius ir užtroškino, [kimšdamas bur- 
non SKarelę ir molio gabalų,

Nužudytoji gimaitienė turėjo apie 
30 metų amžiuos. Ji paliko 2 mažame
čius našlaičius. Dirginčiu* iš pusės dir
bo jos ūkį ir ęjo seniūno pareigas. Dir
ginėtus ir gim.-.ityte suimji ir padėti ka
lėjimai!. Dijginčius prisipažino e=ąs kal
tus ir pnpasikojo, kad įimaitytė ištisus 
metus nedavusi jam ramybės, be palio
vos piikalbinėdama nužudyti brolienę.

Smetena paleido vieną žulika,.

Šiomis dienomis prezidentas A. Sme 
tona dovanojo bauerfią «Gruodžio 17 d.» 
knygutės autoriui ir gar ios «Alfos» by 
los dalyviui Kerniui — Kernauskaui 
bausmę.

Sunkus darbininkų būvis.

Prasidėjus šalčiams, dang darbinin
kų nustojo darbo, o jų padėtis labai pa 
sunkėjo.

Tiesa, valdžios laikraštis, «Lietuvos 
Aidas», kaikada rašo, kad darbininkų 
trūksta, liaudis gyvena labai gerai. Bet 
tegul bent vienas tokių ponų pavažinėja 
po provincijfe, tik žinoma, ne po Motelius,- 
o aplanko paprastas Lietuvos samanotas 
bakūžėles, ten pamatys tikrąjį Lietuvos 
liaudies gyvenimą.

Silezijos maištininkų vadas nukan
kintas kalėjime.

Varšuvoj pasklydo kalbos, kad Si- 
lė'zijos maištininku vadas Korfanty miręs 
Kalėjime. Savo laiku jis buvo pagarsėjęs, 
kaip didelis Lenkijos pabijotas, užgriebęs 
Sileziją tokiu pat būdu, kaip Žtligovskis 
užgriebė Vilniaus kraštą. Bet vėliaus 
Korfanty susipyko su pilšudskininkais ir 
buvo areštuotas kartu su kitais opozici
jos nariais. Opozicija sako, kad Korfanty 
miręs kalėjime nuo žiaurių kankinimų.

Sunki darbininkų būklė ir 
Argentinoj,

Laikraščiai rašo iš Argentinos, kad 
ir ten darbininkų būklė labai sunki. Ra
šo, kad dar nė vienais metais tokios sun
kios darbininkų būklės nebuvo, kaip šiais 
metais. Kiekvieną dieną būriai bedarbių 
aplanko dirbtuves ieškodami darb >, bet 
visur gauna vienodą atsakymą — darbo 
nėra.

Vi-'os dirbtuvės ir fabrikai visai eil 
pnai dirba ir ne tik kad ne priima naujų 
darbininkų, bet dar vis atleidžia ir dar la
biau didina bedarbių skaičių. Jei kuris 
darbininkas dar ir dirba, tai uždirba tik' 
tiek, bad badu nenumirtų.

Visur tas pat, visur vienodas darbi
ninko padėjimas. Visuomet jį lydi var
gas, skurdas ir bado šmėkla.

Irgi pedagogas.
«L. Aidas Br.» 3 N. patalpino But

rimo straipsnį «Laikas būtų mesti as
meniškumus», kuriame jis nurodo, ko
kiais lietuvių konsulas eina keliais ir kaip 
jis rūpinus Brazilijoj gyvenančių lietu
vių švietimu — mokyklomis, skildamas 
mokytojais visai bemokslius, be cenzins, 
dar be to, lietuviškai nemokančius, su
lenkėjusius asmenius į lietuvių mokyk
las. K; ip, ) avyzdžiui, pasvyrimus V. 
Valiukevičiūtė.“.

Žinoma, tokiu konsulo elgesiu pa- 
sipykunusi visa lietuvių kolonija. Ir kaip 
nebus pas'piktinusi, kad iš lietuvių mo
kyklos nori padaryti kažką nelietuviška, 
o svetimą lenkišką paskirdamas V. Va
liukevičiūtę Mokos lietuvių mokyklos 
mokytoja, be jokio mokslo pažymėjimo, 
o tik su «Vaikų darželio» prižiūrėtojos 
liudijimu.

Jhh nebe šiandieną mes visi geini 
žinome, kad konsulus P. Mačiulis visai 
nesiskaito su visa lietuvių kolonija, ir 
kad jis nenori dirbti bendrai, kaip But
rimas sako, su visa lietuvių kolonija 
kontakte. Čia jau jam ir galvot nerei
kia. Jis mato kiek jis klaidų daro nei
damas drauge su visais lietuviai» į ben
drą darbą. Dėl to dalyko, reiktų visiems 
lietuviams susirūpinti ir daryti kokius 
nors žygius.

Skaudu lietuviams, matant, kaip 
konsulas nori sulenkinti vaikučius, pas
kirdamas Valiukevičiūtę mokytoja. Čia 
jau konsulas daro keleriopą klaidą: Va
liukevičiūtė yra sulenkėjusi lietuvaitė ir 
visai nemoka lietuviškai, ji yra visai b» 
moksle ir netari jukio mokslo pažymio. 
Esant t kiai mokytojai, mūsų vaikai ne 
tik neišmoks nieko, bet dar galės likti 
išgamomis.

Tai tiek.
Dabar dėl p. Butrimo pretenzijų j 

mokyt-jus, taip pat negali būt.
Nors jis ir yra baigęs kėlės gimna

zijos klases ir, kaip jis pats sako, tarna
vęs Saulių S-goj, tai dar nereiškia, kad 
jis gali būti mokytoju — pedagogu. Bu
trimas pats sako, kad vaikai auklėti 
mokykloje reikalinga pedagogai, kurie 
mokėtų suprasti jo sielą, prie jo prieiti 
ir viską, pagal jo protą, aiškinti.

Labui puiku. Tai tokius reikalavi
mus Butrimas stdo mokytojui. Jei taip, 
tai Butrimas negali turėti jokių preten
zijų j mokytojus, vaikų auklėtojus —pe
dagogus. Nes kaip aš jį pats asmeniškai 
pažįstų, tai jam ne mekytoju, ne peda
gogu būti, o tik žandaru. Dar nėra tas 
padagogas, kuris tarnavo šaulių s-goj. 
Saulių e-goj moko tik kaip ginklą var 
toti ir „priešą“ užmušti, o ne mokyklo
se vaikus auklėti.

Taigi bsreikalo Butrimas save taip 
reklamuoja pedagogu, kuriuo jis nėra. 
Kad Butrimas turėjo didesnę teisę ir pir
menybę gauti mokytojo vistą, tai taip. 
Nes jis yra, k-.d ir žandariškas, bet lie 
tuvis su mokslo liudijimu, o tuo tarpu 
Valiukevičiūtė visai bemokslė. Bet iš 
esmės imant, tai nei vienas, nei antras 
į mokytojas netinka ir mokytojais negal 
būt.

Aldis Tautrimas.

Konsulas nepadeda 
lietuviams.

S. Pánlo miėste, M k-\ie, gyvenan
čiam Kaziui Tiškauskui iš Š. Amerikos 
Kanados banko atėjo čekis 100 dolerių. 
K. Tlškuuskas nuėjęs S. Paulo Kanados 
bi.nkan paimti pagal čekį pinigų, nega
lėjo paimti, nes į asmens liudijimus bei 
pasus išduotus Lietuvoje mažai kreipia 
domesio. Banke iš tiškausko reikalavo, 
kab k'.s nors, patikimas nstnuo galėtų 
patvirtinti, kad tai, ištikrųjų, TišknuSK-as 
ir jam priklauso čekis 100 d lerių. K.

Tišk luskas nuėj ■ pas konsulą, tikėdama
sis gauti tokį liudijimą bei jo asmens 
patvii tinimą. Bet konsulas netvirtino 
jo asmens visokiais būdais issiíukinèda- 
nias, girdi gal dar pinigai neatėję, tai 
dar p liauk ir t. t.

Taip nieko ir negavo pas konsulą.
Juk kiekvienas durniausiar žmo. 

gus žino, jei yia gautas b>nkinis čekis, 
tai J is bank, s, kokiu banko čekiu, turi 
visuomet išmokėt’, ir jokių pinigų ne
laukia, kad jie ateitų. Bet. konsulas, tur 
but, norėję gauti... ir netvirtino jo as
mens aiškind-mas, kad pinigai dar ne
atėję.

Lėtutė.

Pirmas vakaras spau
dos b-vės „Aido“ pa

vyko gerai....
Sausio 18 d. spaudos b-vė «Aidas» 

’surengė dar pirmą yk vakarą, kinis 
pavyko gerai. Buvo suvaidintos trys ko
medijos, po to buvo šokiai ir žaidimai.

Nors ir nedarbas, daug žmonių be 
darbo, nors ir labai sunkus laikas, bet 
vis dėlto darbininkai supn-nta reikalą — 
darbi u i n Kišką spaudą remti. Daugelis 
«Liet. Aidas Br.» skaitytojų gyvenančių 
provincijoj, sužinoję apie ruošiamą vaka
rą, kurio pelnas t-kyriamas „L. Aidi s 
Br.“, atvažiavo.

Publikos buvo pilnutėlė sale. Per 
visą vakarą tvarka buvę pavyzdingiau
sia. Publika patenkinta.

L- ikę šokių, 2 vai. nakties vienai 
panelei, kuri gavo danginusią laiškučių 
buvo įteikta dovana, 2 gražūs paveikslai.

Spaudos b-vė «Aidas» visiems į 
vakarėlį atsilankiusiems svečiams dėkoja. 
Nes svečiai savo atsilankymu parodė 
nuoširdų prielankumą mūsų laikraščiui. 
«Liet. Aidui Br.»

Taip pat spaudos b-vė dėkinga ir 
tai meno sekcijai, kuri sutiko so-vaidin- 
ti veikulė’ius, ir tuo būdu savo darbu 
parėmė darbininkišką spam.ą.

«Aido» b-vės valdyba.

Paieškojimas
Antosė Višniauskaitė paieško 

savo tėvą Gliaudą Višniauską, kas 
apie jį žino, prašom pranešti šio 
laikraščio adresu; A. Višniauskaitė, 
S. Pauio, Rua Visconde de Parna- 
hyba, 370.

LABAI GEROMIS SĄLYGOMIS PIGIAI 

PARSIDUODA
žemės sklypas 630 kv. mtr. su namu, 
vištoms, kiaulėms guibeliai, šulinys, apie 
sklypą tvora ir visas daržas išplautu - 

ti s daržovėmis.
Kreipti»:

Villa Zelina. 1. p«s J. Vygelį. Bondę 
— 32 — Villa Prudente.

Kadangi „L. AIDAS B R.“ laikosi tik is
savo skaitytoįų — prenumeratorių, todėl nė vienam laikraštis bargan nebus siun
tinėjimas. Todėl, k>s myli darbininkišką laikraštį ir nori žinoti, kas šiandien 
girdėt visam pasauly, n ui žinoti, kaip visam pasauly gyvena darbininkai, skubė
kit užsipieuumeruoti «Liet. Aidą Br.», nes jis yra veidrodis visų darbinininkų ko
vų už geresnį ■. te i t j.

«Jose Paulino»
RUA JOSÉ PAULINO, 107 Teleph. 5-6307 (BOM RETIRO) 

Visokių vaistų, perfumerijos daiktų, perrišimo medžiaga 
pigiausiomis kainomis

Su pagarba Provizorius D. RUMMEL 
Diplomuotas Kozanlsne universitete.
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